3. Causa cessante, cessat effectus, *T. 27. nu. 53.* Causæ piæ nomine quæ veniant? *T. 25. num. 66. & T. 26. num. 137.* An & à quo mutari possint? *T. 26. num. 800. & seqq.*

4. Causa dissolvendi sponsalia. Vide *Dissolutio sponsaliorum:* vel, *T. 1. §. 7. & 8. num. 202. & seqq. & num. 242. & seqq.* Causa gravis & urgens qualiter requiratur, ut Episcopus dispensare valeat super impedimentis Matrimonii pro foro interno? *A. numer. 47. & seqq.* Qualis censetur esse talis causa? *numer. 53.* Causæ ob quas Episcopus dispensare potest ex speciali facultate non sunt confundendæ cum causis dispensandi pro foro conscientia, *A. numer. 68.* Non quævis causa, ob quam dispensare solet Papa, sufficit ad hoc, ut Episcopus Jure ordinario dispensare valeat super im-

CEDERE.

3. Cedere bonis suis quinam & quando debeant? *T. 13. n. 5. & seqq.* Cedere & venire in diem quid sit? *T. 26. n. 680.*

CELEBRATIO.

3. Celebratio Missæ regulari debet juxta decretum Urbani VIII. citatum, *T. 41. num. 30.* Et Clementis XI. citatum, *n. 5.* Reliqua vide in verbo, *Missæ Sacrificium.*

CENSURA.

2. Censuræ Ecclesiasticæ absolute prolata executionem secum trahunt, *T. 28. n. 212. & 213.* In Censuris Ecclesiasticis absolute prolatis appellatio non sortitur effectum suspensionum, *ibid.* Secus si appellatur à Censura solum comminata, vel lata sub conditione, si ante hujus eventum appellatur, *n. 214.*

5. Censura Ecclesiastica quid, & quotuplex? *Tit. 39. n. 2. & seqq. & n. 533.* Est poena spiritualis, *num. 4.* Medicinalis, *n. 5.* Quæ non nisi à potestate Ecclesiasticæ imponi potest, *n. 6.* Est triplex, videlicet, Excommunicatio, suspensio, & interdictum, *num. 44.* Quævis harum alia est à Jure, alia ab homine, alia lata, alia ferendæ sententiæ, *n. 45.* Censuram ferre cui, ex qua causa, & contra quos competat? *T. 39. n. 7. & seqq.* Recensentur in specie, quibus competit potestas ferendi Censuram? *ibid.* Excommunicatio major, & alia Censura gravis non infligitur, nisi propter peccatum mortale, *n. 9.* Externam, *n. 10.* Contra præceptum Ecclesiasticum, *n. 11.* Cum aliqua contumacia commissam, *n. 12. & seqq.* In quo consistat hæc contumacia? *num. 14.* Censura solis Christianis, non verò infidelibus, *num. 15.* Rerè verò hæreticis infligi potest, *num. 16.* Censurandi debent esse rationis capaces, *num. 17.* Et Jurisdictioni Censuranti subiecti, *num. 18.* Reges, & Imperatores ab Episcopis censura ligari non valent, *num. 20.* Censura ut incurratur, qualiter prærequiritur monitio? *T. 39. nu. 21. & seqq.* Nulla requiritur ad incurrandam Censuram à Jure, vel Decreto generaliter latam, *ibid. & num. seqq.* Rerè tamen citatio ad hoc, ut Reus se defendere possit, *num. 23.* Ad intelligendam Excommunicationem ab homine prærequiritur monitio tria, *num. 24.* In scriptis facta & Excommunicatione intimata, vel publicè affixa, *num. 25.* Idem est de Excommunicatione à Jure lata ferendæ sententiæ, *num. 26.* Nisi delictum, & contumacia essent notoriæ, *num. 27.* Suspensio & interdictum aliquando sine monitione imponuntur, *num. 28.* Censuræ à poena incurrendæ, an & qualis excuset ignorantiam, vel alia causa? *Tit. 39. num. 29. & seqq.* Excusat probabilis facti ignorantia, *ibid. & Juris, num. 30. & seqq.* Doctrina præctica ad propositum, *num. 32.* Excusat etiam metus gravis, *num. 33.* Nisi violatio legis cederet in damnum boni publici, aut contemptum legis, vel potestatis Ecclesiasticæ, *num. 34.* Censura etiam jam lata non incurritur, si censurans caret jurisdictione, *num. 35.* Vel eam impeditam habet per propriam Censuram, vel appellationem, *num. 36.* Vel si deest defectus ordinis substantialis aut citationis, *num. 37.* Vel si deest iusta causa ferendi Censuram quæ deficere potest, quia vel deest quidem non tamen probata habetur, *num. 38.* Vel deest & tamen probatur in foro externo, *numero 40.* Innocens censuratus, v. g. Excommunicatus, qualiter pro utroque foro habere se possit & debeat? *num. 41. & seqq.* Censuræ absolute. Vide *Absolute à Censuris.* Censurarum præsertim Excommunicationis Judex. Vide *Judex Censurarum.* Censuram latam, vel comminatam an impediatur,

d 2 vel

impedimento occulto, *num. 143.* Rerè verò sufficit ad dispensandum ex privilegio, vel speciali facultate, *n. 144.* Enarrantur impedimenta super quibus Episcopus vi speciali facultatis dispensare valet ex quavis causa rationabili, *n. 145.* Causæ ob quas Papa dispensare potest & solet, *A. nu. 69. & seqq.* Sunt prærogativæ Dignitatis Regiæ, vel principalis, *ibid.* Item conservatio familiæ, & ut bona maneant in eadem, *num. 70.* Excellentia meritorum, *n. 71.* Extinctio liti de re magni momenti, *n. 72.* Gravis inimicitia, *n. 73.* Confirmatio, vel conservatio Pacis, *n. 74.* Evitatio scandali, *n. 75.* Angustia loci quando, & ubi censetur adesse, *n. 76. & seqq.* Defectus dotis competentis, *nu. 81.* Quando censetur adesse defectus competentis dotis? *n. 83. & seqq.* Alia causa est ætas mulieris vigesimum quartum annum excedentis, *n. 92. & seqq.* Item Copula habita, & qualis? *n. 94.* Locus ad litus maris, *n. 96.* Matrimonium jam contractum, *n. 97.* Tandem est causa generalis dicta, *ex certis rationabilibus causis, n. 98.* Non ob quamvis ex dictis super quovis impedimento cum quovis dispensat Papa, sed servat proportionem, *n. 89. & seqq.* Causæ dispensandi super impedimento consanguinitatis & affinitatis; Vide *Consanguinitatis & affinitatis impedimentum dispensando quis & quando tollere possit?* Causa dispensandi alia est motiva, alia finalis, alia impulsiva tantum; quenam viat dispensationem? *A. nu. 204. & seqq.* Causa dispensandi quando verificari debeant? *A. n. 217. & seqq.* Non est necesse causam allegatam veram esse, vel exillere tempore quo fit supplicatio, *n. 218. & seqq.* Nec quo expediuntur litteræ dispensationis, *n. 220.* Sed sufficit, & requiritur eam verificari tempore, quo delegatus litteras dispensationis exequitur, *n. 221. & seqq.* Facta semel dispensatione non requiritur ut causa adhuc duret, dum contrahitur matrimonium, *n. 227. & seqq.*

5. Causæ, & Tituli excusantes à Simonia & poenis ejus, ac Restitutione Simoniacè acceptorum, *T. 3. n. 203. & seqq.* Causæ excusantes à Censura quælibet, *T. 39. n. 29. & seqq.* Causæ excusantes ab excommunicatione eum qui percussit Clericum, vel violentas manus ei injicit, *n. 117. & seqq.* Causæ & Causæ, vi quorum licet cum excommunicatis vitandis communicationem habere, sunt plures, *T. 39. n. 150. & seqq.* Velluti utilitas temporalis, & spiritualis tam excommunicati, quam communicantis, *n. 151.* Lex Matrimonii vi cuius uxor cum viro excommunicato, & hic cum ea communicare potest, uti prius, *n. 152.* Item subiectio, vi cuius proles cum Parentibus excommunicatis, & subditis cum superioribus, ac reciprocè communicare valent, *num. 153.* Ignorantia tam Juris quam facti, *num. 154.* Necessitas tam excommunicati, quam communicantis, *n. 155.*

R. J. Causa commissa censetur etiam commissa requisita ad eam, *C. II. R. XLII. n. 6.* Causæ piæ, & aliæ favorabiles actori, *legati, ibid. R. XI. nu. 10. 11. & 12.* Causæ piæ favor in legatis, *ibid. R. LXXXIII. num. 4.*

CAUTIO.

2. Cautio ubi in Jure requiritur, qualis esse debeat? *Tit. 14. num. 97.* Actor contumax non est amplius audiendus, nisi præter restitutas expensas etiam præstet cautionem de comparando in termino citationis, *num. 96.* Et qualis debeat esse hæc cautio? *num. 97.*

3. Cautio quid? & quotuplex? Alia simplex, & quæ? *T. 21. num. 92.* Alia idonea, seu sufficiens, quæ dividitur in satisfactoriam, & pignoratitiam, *num. 94. & seqq.* Cautio juratoria quid? & quando fiat? *num. 95.*

vel suspendat appellatio? T. 39. num. 245. Centuram violantes, præsertim Clerici. Vide *Violantes Centuram*.

R. J. Centuræ patiuntur conditionem de futuro, C. II. R. L. num. 14.

CENSUS.

3. Censuræ variæ accipiuntur, T. 39. num. 2. Ecclesiasticus quid? num. 3. & quotuplex? n. 4. Quam & quam imponere possint censuram Ecclesiasticam? n. 5. & seqq.

5. Censuræ quid, & quotuplex? T. 29. n. 126. & seq. Re. ensentur variæ species Censuræ, n. 129. & seqq. Censuræ in quo differat à mutuo? n. 146. Censuræ realis, consignationis emptione constituitur, licet & ab usura immunitis est, T. 19. n. 137. & seqq. Redimibilis ex parte venditoris omni iure licitus est, num. 139. Redimibilis verò ex utraque parte, sicut & perpetuo irredimibilis iure naturali quidem licitus, n. 140. & seqq. Humano verò prohibitus est, n. 142. Nisi adit consuetudo in contrarium, ut in Germania, n. 143. Censuræ realis ut sit licita requiruntur certæ conditiones iure naturæ, & quæ? T. 19. n. 148. & seqq. Item aliquæ iure humano, & quæ? num. 152. Bulla Pii V. certas conditiones ad Censuram requirens, n. 153. Quæ omnes obligant, n. 154. Ubi recepta & per consuetudinem abrogata non est, num. 155. Uti in Gallia, Germania, Belgio, n. 156. Censuræ Personalis iure naturæ licita est, T. 19. n. 157. & seqq. Non item iure humano, num. 160. Differentia inter Censuram Realem & Personalem, n. 159.

CERTUS, CERTIORATIO.

3. Certus qui est, certiorari ulterius non debet, T. 38. num. 90.

R. J. Certus qui esse dicatur? C. II. R. XXXI. n. 2. Certus qui est, eum certiorari ulterius non oportet, *ibid.* n. 4. Certioratio quando requiritur? *ibid.* num. 8. & c.

CHARITAS, CHARITATIVUM.

4. Charitas incipit ab ego, T. 8. n. 7.

1. Charitativum subsidium spectat ad Legem Diocesanam Episcopi, T. 31. num. 104. An ad illud præstandum teneantur Monasteria? *ibid.*

CHARTUSIANI.

3. Chartusianorum origo, T. 31. n. 54.

CHIROGRAPHUM.

1. Chirographum reddens debitori suo, censetur tacite debitum remittere, secus, si reddat ei pignus, & cur? T. 35. n. 13.

CHIRURGIA.

3. Chirurgiam exercere quomodo Clericis prohibetur, T. 50. num. 16. & num. 22.

CHOREA.

3. Choreas ducere, & spectare prohibentur Clerici, T. 1. num. 142.

CHORUS.

3. Chorus Regularium quando fit de Clausura? T. 35. num. 27.

CHRISMA.

1. Chrisma quid, & ubi adhibeatur? T. 16. num. 25. Chrisma an sit de essentia Sacramenti Confirmationis? num. 20. & 21. *ac seqq.* Quid agendum, si in conferendo Confirmationis Sacramento, per erro-

GENERALE

rem non Chrisma, sed oleum adhibeatur? n. 19. & seqq. An sit iterandum Sacramentum extremæ unctionis, si per errorem Chrisma pro oleo infirmorum adhibeatur? num. 24. 28. & seqq.

3. Chrisma ad usus profanos, & temerarios applicari non debet, T. 44. num. 1.

CHRISTIANI, CHRISTUS.

1. Christiani Catholicici qui? T. 1. num. 42. Christiani in servitute Turcicam abducti, à nobis reputantur liberi, T. 18. num. 12. De facto capti in Bello inter Christianos gesto, non amplius efficiuntur servi, & cur? num. 10.

Christus à tota Trinitate communiter est incarnatus, T. 1. num. 13. & seqq. Christus Jesus idem ipse sacerdos est & sacrificium, n. 130. & seqq. Christus in ultima Coena se ipsum comedit, *ibid.* Est sacerdos, num. 131. Et principalis offerens novæ legis sacrificium, num. 132. Christo adhuc viventi lancea latus fuit apertus, n. 232. Et reprobat opinio contraria, & cur? *ibid.*

3. Christianorum duo sunt genera, & quæ? T. 1. n. 3.

CISTERCIENSIS.

3. Cisterciensis ordinis initium, T. 31. num. 45.

CITATIO, CITATUS.

1. Citatio quid? T. 3. num. 42. Alia est juris, alia hominis, n. 43. Publica & Edictalis, num. 44. Privata seu personalis, n. 45. Simplex & peremptoria, n. 46. Generalis, ac specialis, & quid? n. 47. Ad legitimam citationem tria requiruntur, num. 48. & seqq. Nempè Mandatum Judicis de citando, n. 49. Executio commissæ nuncio citationis, n. 50. Et relatio nuncii de citatione à se peracta, referenda in acta, n. 51. An sit credendum nuncio afferenti, se ex Judicis mandato citare? n. 52. Quid si nuncius afferat se citasse, & Reus neget se citatum fuisse? n. 53. & 54. In Citatione, seu in Citatorio generatim facta debent exprimi, n. 55. & seqq. Nomen Judicis citantis, n. 56. Nomen & cognomen Rei, seu citati, n. 57. Nomen & cognomen actoris, nisi Judex procedat ex officio, n. 58. & 59. Et causa ob quam quis citatur, n. 60. An una cum citatione sit necesse, vel saltem consilium transmittere Reo tenorem libelli? n. 61. Debet in Citatorio etiam exprimi locus iudicii, n. 62. Ac dies, sive terminus comparandi in iudicio, n. 63. Non item certa diei hora, n. 64. Et qua diei hora tunc citatus venire teneatur? n. 66. Citatio est necessaria quoad absentem, n. 67. Estque fundamentum iudicii, n. 68. Ac spectat ad naturalem defensionem, estque juris naturalis, & Divini, *ibid.* Quoad præsentem non requiritur alia citatio, n. 69. Solvuntur Jura, ubi absens & non citatus, videtur per Papam condemnatus, n. 70. & 71. Pro faciendâ citatione non debet quis intrare domum Rei ipso invito, n. 80. Si evidenter constat de crimine, & quod nulla Reo possit competere defensio, non requiritur alia citatio, n. 72. Secus, ubi absenti potest competere aliqua defensio, n. 73. Citatio realis super capturam personæ, in quibus casibus fieri possit? n. 83. & seqq. In causis criminalibus non potest regulariter quis capi à privato, n. 88. Nisi id fiat circa deprehensum in flagranti crimine &c. atque intentione ipsum præsentandi Judici, n. 89. Graviter delinquens potest capi auctoritate Judicis, imò & de domo sua invitatus extrahi, n. 90. Et quid in criminibus levioribus? Vel ubi solum venit imponenda poena pecuniaria? n. 91. Capi nemo debet ex abrupto, & nullis præcedentibus iudicis de commisso per eum delicto, n. 92. Qualia indicia ad hoc sufficiant? num. 93. In causis Civilibus citatio realis, seu captura debitoris regulariter locum habet, n. 94. Nisi debitor sit fugitivus, aut de fuga suspectus, n. 95.

litus

RERUM ET VERBORUM.

Itud intelligendum eum de Cleico debitore, num. 96. Ut debitor de fuga suspectus capi possit, quæ requirantur? n. 97. Et quod servetur de Consuetudine? n. 98.

Citatio Edictalis in quibus casibus locum habeat? num. 76. & seqq. Ea non indiffertè sed duntaxat in causa necessitatis permittitur, num. 76. Nec ab ipsa est incipiendum, quando in personam Rei potest fieri executio citationis, num. 77. Citatio edictalis habet locum quando citandus malitiosè se occultat, num. 79. Aut in domo sua manet clausus, ne citetur, num. 80. Item quando locus, ubi quis citandus foret, non potest tuto adiri, num. 81. Et quid si nuncius non intromittatur in Civitatem ad faciendam ibi citationem? num. 82. Citatio edictalis etiam habet locum, quando citandus est vagabundus, num. 83. Et quando contradictor est incertus, n. 84. Et quando in genere citantur omnes, quorum interest, num. 85. Cautela singularis pro emptoribus Castorum, ut publicis Edictis curent citari omnes interesse habentes, num. 86. Modus citandi per Edictum competit solum Judicibus ordinariis, ac per Principem delegatis, n. 87. Citatio an sit litæ exordium? T. 1. num. 17. & seqq. A citatione incipit iudicium quoad certos effectus, puta, quoad perpetuandam jurisdictionem delegatam, num. 20. Et quoad interrompendam præscriptionem merè odiosam in causis civilibus, num. 21. Et in causis criminalibus, num. 22. Iudicium incipit tum à citatione, tum à litis contestatione, sed diversimodè, num. 25. Citatio legitime interposita, inducit præventionem fieri, seu jurisdictionis, T. 2. num. 167. & seqq. Citatio invalida non ardat citationem, nec perpetuat jurisdictionem citatis, num. 170. Ut inducat præventionem fori, debet citatio emanasse auctoritate Judicis, num. 171. Atque ad petitionem partis ubi agitur ad utilitatem privatam, alias feceris, n. 171. & 172. Debet etiam citatio pervenisse ad notitiam citati, num. 173. Citatio realis fortior est verbalis, etiam anteriori, n. 174. Citationis effectus qui? T. 3. num. 99. & seqq. Præcipuus ejus effectus est comparatio, num. 99. & T. 2. n. 31. Citatio peremptoria debet continere clausulam, Peremptorie, & an fieri possit sine causa? T. 3. num. 103. Citatio inducit præventionem inter plures Judices, num. 104. Ac perpetuationem jurisdictionis respectu Delegati, n. 105. Etiam si nondum ante obitum Delegati pervenerit ad notitiam citati, num. 106. Inducit litis pendentiam, postquam tamen ad partem citatam pervenerit, n. 107. Facitque rem litigiosam, num. 108. Interrumpit præscriptionem odiosam, n. 109. Citatio invalida nullum de se producit effectum, num. 110. Convalidatur tamen per comparationem citati, num. 111. Adeo ut nulliter citatus, & comparens, non possit amplius excipere contra nullitatem citationis, n. 112.

Citatio facta die feriato ad non feriatum, an valeat? T. 9. num. 49. & seqq. In citatione triplex actus intervenire solet, & qualis? n. 50. Mandatum Judicis de citando potest fieri diebus feriatis, n. 51. & seqq. Dummodò non fiat à Judice pro Tribunali sedente, num. 53. Citationis executio per Apparitorem non potest fieri die feriato, n. 54. & seqq. Loquendo de feriis facis & repentinis, secus in rusticis, n. 56. Disparitas inter executionem citationis, & mandatum Judicis de ea exequenda, num. 57. & seqq. Citationis executio est actus judicialis, n. 60. Processus ex citatione inchoatus, nequit fieri die feriato, num. 63. Citatio facta die non feriato ad feriatum est invalida, num. 64. & 65. Valet tamen citatio facta cum assignatione termini usque ad talem feriatum, n. 66. & seqq. Citatus ad diem feriatum an teneatur comparere die sequenti? num. 69. Citatio

facta ad diem feriatum ex errore, qui tacite inest, an valeat? n. 70. & 71. Cautela in citatione adhibenda, num. 72. Citatio per Edictum, an in dubio censetur ad notitiam citati pervenisse? T. 14. num. 59. & 60. Si citatus postea moram purgaverit, allegando justam causam absentie, non reputatur contumax, n. 61. & seqq. Ut quis dicatur contumax, requiritur ut sit citatus tribus edictis, vel uno peremptorio, & quomodo? num. 62. & 114. Vide, *Contumax*. Citatio credit tota dies, num. 71. Citationis terminus peremptorius, est quadam sententia interlocutoria, T. 14. num. 74. Hæc transit in rem judicatam, quoad partes, non quoad Judicem, *ibid.* Citatio Actoris contumacis, quomodo fieri debeat? T. 14. n. 82. Præsertim, si sit absens, vel latet? *ibid.* Dicta de citatione Actoris contumaciter absentis, etiam procedunt in citatione Reus contumacis, num. 83. Quale citationum, seu temporis intervallum ad eas de Jure Civili requiritur? n. 85. Et quid spectat iure Canonico, & consuetudine fori Ecclesiastici? *ibid.* Citatio prima vocatur conventionalis; secunda monitoria, & tertia peremptoria, T. 14. num. 108. Tres istæ citationes de Jure Civili debent fieri per intervallum, saltem decem dierum, n. 109. De Jure Canonico intervallum hoc est positum in arbitrio Judicis, num. 110. Dummodò hic terminum illum non nimis restringat, n. 111. Reus in prima citatione contumax, secundò & tertio citandus est, num. 107. & seqq. Utrum Reus, qui tantum fuit contumax in prima citatione, non item in secunda, vel tertia, possit condemnari in expensis per actorem factis tempore primæ citationis? n. 112. An si Reus ad primam citationem dixerit se nolle comparere, denudò sit citandus? num. 115. & seqq. Si Reus citatus veniat intra terminum prorogatum citationis, vel postea, quid proficiat? n. 125. Citatio debet pervenire ad Reum citatum, aut per hunc stetit, quo minus perveniret, ut inducatur litis pendentia, T. 16. n. 5. Et quòd nuncius sufficienter citationem insinuaverit, n. 8. Item quòd Citatio sit apta, num. 9. Qui dolosè facit ne citatio ad ipsum perveniat, habetur pro citato, n. 5. Legitime citati & contumaciter absentes, habentur pro præsentibus, T. 27. num. 58. Citatio, seu alia monitio testis, non requiritur partibus præsentibus, & non contradicentibus, T. 20. num. 417. Citatio partis adversæ regulariter requiritur ad productionem testium, n. 418. & seqq. Exceptis certis casibus, num. 422. & seqq. Citatio illa debet scribi inter acta Judicii, num. 420. Plus operatur monitio Judicis, ut pars adversa compareat, quam citatio nuncii, num. 426. Citatio testium, qui sunt alienæ jurisdictionis, debet expediri per litteras *Mutui compasus*, T. 20. n. 433.